<Troisième argument>

En outre, selon le Philosophe¹⁹, chaque <chose> est mesurée par le plus petit de son genre, et, à cet endroit, le Commentateur dit que ce par rapport à quoi toutes les substances sont mesurées est le premier moteur, qui, selon lui, est Dieu. Donc Dieu est dans le genre de la substance.

<Premier argument en sens contraire>

En sens contraire, quelle que soit <la chose> qui est dans un genre, ou bien elle est comme le plus général, ou bien elle est comme contenue sous lui. Mais Dieu n'est pas dans le genre de la substance comme le plus général, parce qu'il serait prédiqué de toutes les substances; ni non plus comme contenu sous un genre, parce qu'il ajouterait quelque chose de plus au genre, et ainsi l'essence divine ne serait pas simple au plus haut point. Donc Dieu n'est pas dans le genre de la substance.

¹⁸ Traduction réalisée à partir de l'édition Mandonnet, *op. cit.*, « *Utrum Deus sit in prædicamento substantiæ* », p. 221-223. Lieu parallèle : *ST*, I^a, q. 3, a. 5.

¹⁹ *Metaph.*, lib. Iota (X), c. 1, t. 2, p. 75-79 dans trad. Tricot.

<Deuxième argument en sens contraire>

En outre, quelle que soit <la chose> qui est dans un genre, elle a son être déterminé relativement à ce genre. Mais l'être divin n'est d'aucune façon déterminé à quelque genre; bien plus, il comprend en soi les noblesses de tous les genres, comme le disent le Philosophe et le Commentateur²⁰. Donc Dieu n'est pas dans le genre de la substance.

<Réponse>

Ce que l'on doit concéder absolument. Or, on indique quatre raisons pour cela :

La première, tirée du côté du nom, est posée dans le texte <du Lombard²¹>. En effet, le nom de substance est imposé à partir de ce qui est placé sous <quelque chose> (*substando*). Or, Dieu n'est placé sous rien.

La seconde <raison> est tirée de la raison de ce qui est dans un genre. En effet, toute <chose> de cette sorte ajoute quelque chose au genre. C'est pourquoi ce qui est simple au plus haut point ne peut être dans un genre.

La troisième raison, plus subtile, est d'Avicenne²². Toute <chose> qui est dans un genre, a une quiddité qui diffère de l'être, comme l'homme. En effet, l'être en acte n'est pas dû à l'humanité par cela qu'elle est humanité. En effet, on peut penser l'humanité et cependant ignorer si un homme est. La raison de cela est que ce qui est commun, qui est prédiqué des <choses> qui sont dans un genre, prédique la quiddité, puisque le genre et l'espèce sont prédiqués relativement à ce qu'est la chose <quod quid est>. Or l'être n'est pas dû à cette quiddité, si ce n'est parce qu'elle est reçue en ceci ou en cela. Pour cette raison, la quiddité d'un genre ou d'une espèce n'est pas communiquée selon un seul être pour toutes <choses>, mais seulement selon une seule raison commune. Par conséquent, il est évident que son être n'est pas sa quiddité. Or, en Dieu, son être est sa quiddité. Autrement, en effet, <son être> adviendrait à <sa> quiddité et lui serait ainsi acquis à partir d'un autre, et <Dieu> n'aurait pas l'être par sa propre essence. C'est pourquoi Dieu ne peut être dans aucun genre.